Дело № 1-546/2025

УИД: 78RS0014-01-2025-007636-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 03 декабря 2025 года

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Гридяевой Р.А.,

при секретаре Леоновой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Санкт-Петербурга Курылевой М.Б.,

подсудимого ФИО5,

его защитника - адвоката Анучиной М.С., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-546/2025 (№12401009737000128) в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, п. «в» ч. 2 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

ФИО5, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно на сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц и рассчитывая тем самым на получение материальной выгоды, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя неустановленное следствием средство связи, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение-мессенджер «Телеграм», с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение:

- Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 964);

- ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 07.09.2018;

- п. «б» ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи»;

- ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации»;

- Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»,

вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ) (далее – сильнодействующее вещество), включенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо незаконно приобретает сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), запрещенное в свободном обороте на территории РФ, обеспечивает его незаконную перевозку и поставку ФИО5 для формирования почтовых отправлений в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества неизвестным потребителям, осуществляет контроль за его реализацией путем приема от ФИО5 ежемесячных отчетов, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также распоряжается денежными средствами, полученными от незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества. В свою очередь ФИО5 принимает от неустановленного лица сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), осуществляет его незаконное хранение, снабжает поступившие от неустановленного лица флаконы с сильнодействующим веществом заранее изготовленными типографским способом наклейками, картонными коробками с фирменным наименованием «ФИО11 «WINTROPIN» («ВИНТРОПИН»), приискивает покупателей сильнодействующего вещества, консультирует их по интересующим вопросам, связанным с сильнодействующим веществом, принимает от них заявки на приобретение необходимого количества сильнодействующего вещества путем пересылки почтовых отправлений, истребует сведения об адресатах почтовых отправлений, путем получения денежных переводов принимает от покупателей оплату приобретаемого ими сильнодействующего вещества, формирует почтовое отправление для покупателя, обеспечивает доставку сформированных почтовых отправлений в почтовое отделение АО «Почта России» для последующей их отправки адресату, в том числе через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, контролирует их прием почтовым отделением АО «Почта России» и отправку адресату, ежемесячно формирует и направляет неустановленному лицу отчеты о продажах, количестве денежных средств, поступивших от покупателей, издержках, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, а также изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество, передает вырученные от незаконного сбыта сильнодействующего вещества денежные средства неустановленному лицу, ежемесячно удерживая их часть в размере 60000 рублей в качестве заработной платы за выполнение своей преступной роли. Тем самым ФИО5 и неустановленное лицо должны были оказывать непосредственное содействие друг другу в достижении преступного результата.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ), в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, во исполнение совместного преступного умысла, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, в вышеуказанный период, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо в неустановленном следствие месте незаконно приобрело жидкость, содержащую сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой не менее 156,66 грамма, незаконно перевезло неустановленным следствием способом и предоставило его ФИО5 с целью дальнейшего незаконного хранения, перевозки, пересылки в целях сбыта, сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, которую, в свою очередь, ФИО5 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Российский проспект 

<

адрес>, при этом приискал покупателя сильнодействующего вещества с установочными данными «Gelman Dmitry Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>»), с которым достиг договоренность о продаже последнему 20 флаконов с жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также путем перевода, осуществленного неустановленным следствием лицом на неустановленный следствием банковский счет, получил от покупателя оплату приобретаемого сильнодействующего вещества, после чего, находясь по выше указанному адресу, сформировал международное почтовое отправление (мелкий пакет), содержащее 20 флаконов из стекла с этикетками с находящейся внутри жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 105,36 грамма, что относится к крупному размеру для вышеуказанного сильнодействующего вещества, укупоренных резиновыми крышками с обжимными крышками из металла серебристого цвета, а также защитными крышками из полимерного материала черного цвета, упакованных в 20 однотипных коробок из картона, окрашенных красящим веществом черного цвета, с печатным текстом «WINTROPIN liquid…» («ВИНТРОПИН ликвид…»), которому, в период времени с 11 часов 59 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет мобильного приложения АО «Почта России» «ФИО2» («

<

данные изъяты>») присвоил идентификатор (трек-номер) №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО5, в период времени с 00 часов 01 минуты по 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет «ФИО15» мобильного приложения «Dostavista» оформил заказ на курьера ФИО22, который, будучи не осведомленным о его (ФИО5) преступных намерениях, в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил доставку международного почтового отправления (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № в почтовое отделение АО «Почта России» индекс 193231, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для отправления покупателю с установочными данными «Gelman Dmitry Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>») по адресу: «

<

адрес>» («

<

адрес>»), то есть для осуществления незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества, посредством почтового отправления, после приема которого оператором связи 1 класса ФИО10, не осведомленной о его (ФИО5) преступных намерениях, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус №, банковской карты Visa Momentum №, в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ списались денежные средства в сумме 1680 рублей 00 копеек в качестве платы за пересылку.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут международное почтовое отправление (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № поступило в отделение АО «Почта России» индекс 190977 место международного почтового обмена «Санкт-Петербург – Пулково ММПО Pi-2» авиационное отделение передачи почты, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанное международное почтовое отправление было обнаружено и изъято главным государственным таможенным инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля № таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни Свидетель №5 при проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра в период времени с 08 часов 56 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота.

В изъятом международном почтовом отправлении (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) №, согласно заключения таможенного эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> Федеральной таможенной службы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ФКУЗ «Экспертно-криминалистический центр Министерства внутренних дел Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ, содержатся жидкости, в составе которых содержится сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), общей массой 105,36 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленным лицом, явно и умышленно нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, осознавая общественно опасный характер своих действий, а также то, что свободный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, путем отправки международного почтового отправления в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными ФИО40 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>.

Он же (ФИО5) совершил незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО5), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно на сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц и рассчитывая тем самым на получение материальной выгоды, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя неустановленное следствием средство связи, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение-мессенджер «Телеграм», с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение:

- Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 29.12.2007 № 964);

- ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 07.09.2018;

- п. «б» ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи»;

- ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации»;

- Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»,

вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ) (далее – сильнодействующее вещество), включенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо незаконно приобретает сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), запрещенное в свободном обороте на территории РФ, обеспечивает его незаконную перевозку и поставку ФИО5 для формирования почтовых отправлений в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества неизвестным потребителям, осуществляет контроль за его реализацией путем приема от ФИО5 ежемесячных отчетов, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также распоряжается денежными средствами, полученными от незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества. В свою очередь ФИО5 принимает от неустановленного лица сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), осуществляет его незаконное хранение, снабжает поступившие от неустановленного лица флаконы с сильнодействующим веществом заранее изготовленными типографским способом наклейками, картонными коробками с фирменным наименованием «ФИО11 «WINTROPIN» («ВИНТРОПИН»), приискивает покупателей сильнодействующего вещества, консультирует их по интересующим вопросам, связанным с сильнодействующим веществом, принимает от них заявки на приобретение необходимого количества сильнодействующего вещества путем пересылки почтовых отправлений, истребует сведения об адресатах почтовых отправлений, путем получения денежных переводов принимает от покупателей оплату приобретаемого ими сильнодействующего вещества, формирует почтовое отправление для покупателя, обеспечивает доставку сформированных почтовых отправлений в почтовое отделение АО «Почта России» для последующей их отправки адресату, в том числе через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, контролирует их прием почтовым отделением АО «Почта России» и отправку адресату, ежемесячно формирует и направляет неустановленному лицу отчеты о продажах, количестве денежных средств, поступивших от покупателей, издержках, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, а также изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество, передает вырученные от незаконного сбыта сильнодействующего вещества денежные средства неустановленному лицу, ежемесячно удерживая их часть в размере 60000 рублей в качестве заработной платы за выполнение своей преступной роли. Тем самым ФИО5 и неустановленное лицо должны были оказывать непосредственное содействие друг другу в достижении преступного результата.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ), в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, во исполнение совместного преступного умысла, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, в вышеуказанный период, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо в неустановленном следствие месте незаконно приобрело жидкость, содержащую сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой не менее 156,66 грамма, незаконно перевезло неустановленным следствием способом и предоставило его ФИО5 с целью дальнейшего незаконного хранения, перевозки, пересылки в целях сбыта, сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, которую, в свою очередь, ФИО5 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Российский проспект 

<

адрес>, при этом приискал покупателя сильнодействующего вещества с установочными данными «Gelman Dmitry Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>»), с которым достиг договоренность о продаже последнему 20 флаконов с жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также путем перевода, осуществленного неустановленным следствием лицом на неустановленный следствием банковский счет, получил от покупателя оплату приобретаемого сильнодействующего вещества, после чего, находясь по выше указанному адресу, сформировал международное почтовое отправление (мелкий пакет), содержащее 20 флаконов из стекла с этикетками с находящейся внутри жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 105,36 грамма, что относится к крупному размеру для вышеуказанного сильнодействующего вещества, укупоренных резиновыми крышками с обжимными крышками из металла серебристого цвета, а также защитными крышками из полимерного материала черного цвета, упакованных в 20 однотипных коробок из картона, окрашенных красящим веществом черного цвета, с печатным текстом «WINTROPIN liquid…» («ВИНТРОПИН ликвид…»), которому, в период времени с 11 часов 59 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет мобильного приложения АО «Почта России» «ФИО2» («

<

данные изъяты>») присвоил идентификатор (трек-номер) №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО5, в период времени с 00 часов 01 минуты по 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Российский проспект 

<

адрес>, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет «ФИО15» мобильного приложения «Dostavista» оформил заказ на курьера ФИО22, который, будучи не осведомленным о его (ФИО5) преступных намерениях, в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил доставку международного почтового отправления (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № в почтовое отделение АО «Почта России» индекс 193231, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для отправления покупателю с установочными данными «ФИО40 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>») по адресу: «

<

адрес>» («

<

адрес>»), то есть для осуществления незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества, посредством почтового отправления, после приема которого оператором связи 1 класса ФИО10, не осведомленной о его (ФИО5) преступных намерениях, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус №, банковской карты Visa Momentum №, в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ списались денежные средства в сумме 1680 рублей 00 копеек в качестве платы за пересылку.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут международное почтовое отправление (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № поступило в отделение АО «Почта России» индекс 190977 место международного почтового обмена «Санкт-Петербург – Пулково ММПО Pi-2» авиационное отделение передачи почты, расположенное по адресу: 

<

адрес> литера Ю, где вышеуказанное международное почтовое отправление было обнаружено и изъято главным государственным таможенным инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля № таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни Свидетель №5 при проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра в период времени с 08 часов 56 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота.

В изъятом международном почтовом отправлении (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) №, согласно заключения таможенного эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> Федеральной таможенной службы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ФКУЗ «Экспертно-криминалистический центр Министерства внутренних дел Российской Федерации» №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ, содержатся жидкости, в составе которых содержится сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), общей массой 105,36 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленным лицом, явно и умышленно нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, осознавая общественно опасный характер своих действий, а также то, что свободный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, путем отправки международного почтового отправления в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными «Gelman Dmitry Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>

Он же (ФИО5) совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО5), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно на сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц и рассчитывая тем самым на получение материальной выгоды, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя неустановленное следствием средство связи, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение-мессенджер «Телеграм», с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение:

- Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №);

- ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 07.09.2018;

- п. «б» ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи»;

- ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации»;

- Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»,

вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ) (далее – сильнодействующее вещество), включенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо незаконно приобретает сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), запрещенное в свободном обороте на территории РФ, обеспечивает его незаконную перевозку и поставку ФИО5 для формирования почтовых отправлений в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества неизвестным потребителям, осуществляет контроль за его реализацией путем приема от ФИО5 ежемесячных отчетов, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также распоряжается денежными средствами, полученными от незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества. В свою очередь ФИО5 принимает от неустановленного лица сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), осуществляет его незаконное хранение, снабжает поступившие от неустановленного лица флаконы с сильнодействующим веществом заранее изготовленными типографским способом наклейками, картонными коробками с фирменным наименованием «ФИО11 «WINTROPIN» («ВИНТРОПИН»), приискивает покупателей сильнодействующего вещества, консультирует их по интересующим вопросам, связанным с сильнодействующим веществом, принимает от них заявки на приобретение необходимого количества сильнодействующего вещества путем пересылки почтовых отправлений, истребует сведения об адресатах почтовых отправлений, путем получения денежных переводов принимает от покупателей оплату приобретаемого ими сильнодействующего вещества, формирует почтовое отправление для покупателя, обеспечивает доставку сформированных почтовых отправлений в почтовое отделение АО «Почта России» для последующей их отправки адресату, в том числе через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, контролирует их прием почтовым отделением АО «Почта России» и отправку адресату, ежемесячно формирует и направляет неустановленному лицу отчеты о продажах, количестве денежных средств, поступивших от покупателей, издержках, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, а также изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество, передает вырученные от незаконного сбыта сильнодействующего вещества денежные средства неустановленному лицу, ежемесячно удерживая их часть в размере 60000 рублей в качестве заработной платы за выполнение своей преступной роли. Тем самым ФИО5 и неустановленное лицо должны были оказывать непосредственное содействие друг другу в достижении преступного результата.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ), в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, во исполнение совместного преступного умысла, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, в вышеуказанный период, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо в неустановленном следствие месте незаконно приобрело жидкость, содержащую сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой не менее 156,66 грамма, незаконно перевезло неустановленным следствием способом и предоставило его ФИО5 с целью дальнейшего незаконного хранения, перевозки, пересылки в целях сбыта, сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, которую, в свою очередь, ФИО5 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Российский проспект 

<

адрес>, при этом приискал покупателя сильнодействующего вещества с установочными данными «Presniakov Vitali Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>»), с которым достиг договоренность о продаже последнему 10 флаконов с жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также путем перевода, осуществленного неустановленным следствием лицом на неустановленный следствием банковский счет, получил от покупателя оплату приобретаемого сильнодействующего вещества, после чего, находясь по выше указанному адресу, сформировал международное почтовое отправление (мелкий пакет), содержащее 10 флаконов из стекла с этикетками с находящейся внутри жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 51,30 грамма, что относится к крупному размеру для вышеуказанного сильнодействующего вещества, укупоренных резиновыми крышками с обжимными крышками из металла серебристого цвета, а также защитными крышками из полимерного материала черного цвета, упакованных в 10 однотипных коробок из картона, окрашенных красящим веществом черного цвета, с печатным текстом «WINTROPIN liquid…» («ВИНТРОПИН ликвид…»), которому, в период времени с 12 часов 01 минуту по 12 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет мобильного приложения АО «Почта России» «Korobov Kirill Aleksandrovich» («

<

данные изъяты>») присвоил идентификатор (трек-номер) №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО5, в период времени с 00 часов 01 минуты по 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Российский проспект 

<

адрес>, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет «ФИО15» мобильного приложения «Dostavista» оформил заказ на курьера ФИО22, который, будучи не осведомленным о его (ФИО5) преступных намерениях, в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил доставку международного почтового отправления (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № в почтовое отделение АО «Почта России» индекс 193231, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для отправления покупателю с установочными данными «Presniakov Vitali Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>») по адресу: «

<

адрес>»), то есть для осуществления незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества, посредством почтового отправления, после приема которого оператором связи 1 класса ФИО10, не осведомленной о его (ФИО5) преступных намерениях, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус №, банковской карты Visa Momentum №, в период с 16 часов 23 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ списались денежные средства в сумме 1140 рублей 00 копеек в качестве платы за пересылку.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут международное почтовое отправление (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № поступило в отделение АО «Почта России» индекс 190977 место международного почтового обмена «Санкт-Петербург – Пулково ФИО8 Pi-2» авиационное отделение передачи почты, расположенное по адресу: 

<

адрес> литера Ю, где вышеуказанное международное почтовое отправление было обнаружено и изъято главным государственным таможенным инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля № таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни Свидетель №5 при проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, то есть сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота.

В изъятом международном почтовом отправлении (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) №, согласно заключения таможенного эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> Федеральной таможенной службы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ФКУЗ «Экспертно-криминалистический центр Министерства внутренних дел Российской Федерации» №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ, содержатся жидкости, в составе которых содержится сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), общей массой 51,30 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленным лицом, явно и умышленно нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, осознавая общественно опасный характер своих действий, а также то, что свободный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, путем отправки международного почтового отправления в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными «Presniakov Vitali Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>») в Государство Израиль (Israel).

Он же (ФИО5) совершил незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он же (ФИО5), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, а именно на сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере неопределенному кругу лиц и рассчитывая тем самым на получение материальной выгоды, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя неустановленное следствием средство связи, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение-мессенджер «Телеграм», с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение:

- Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №);

- ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 07.09.2018;

- п. «б» ст. 22 Федерального закона № 176-ФЗ от 17.07.1999 «О почтовой связи»;

- ст. 11 Закона Российской Федерации № 4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации»;

- Постановления Правительства РФ № 278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ»,

вступил с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ) (далее – сильнодействующее вещество), включенного в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо незаконно приобретает сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), запрещенное в свободном обороте на территории РФ, обеспечивает его незаконную перевозку и поставку ФИО5 для формирования почтовых отправлений в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества неизвестным потребителям, осуществляет контроль за его реализацией путем приема от ФИО5 ежемесячных отчетов, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также распоряжается денежными средствами, полученными от незаконного сбыта вышеуказанного сильнодействующего вещества. В свою очередь ФИО5 принимает от неустановленного лица сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), осуществляет его незаконное хранение, снабжает поступившие от неустановленного лица флаконы с сильнодействующим веществом заранее изготовленными типографским способом наклейками, картонными коробками с фирменным наименованием «ФИО11 «WINTROPIN» («ВИНТРОПИН»), приискивает покупателей сильнодействующего вещества, консультирует их по интересующим вопросам, связанным с сильнодействующим веществом, принимает от них заявки на приобретение необходимого количества сильнодействующего вещества путем пересылки почтовых отправлений, истребует сведения об адресатах почтовых отправлений, путем получения денежных переводов принимает от покупателей оплату приобретаемого ими сильнодействующего вещества, формирует почтовое отправление для покупателя, обеспечивает доставку сформированных почтовых отправлений в почтовое отделение АО «Почта России» для последующей их отправки адресату, в том числе через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза, контролирует их прием почтовым отделением АО «Почта России» и отправку адресату, ежемесячно формирует и направляет неустановленному лицу отчеты о продажах, количестве денежных средств, поступивших от покупателей, издержках, связанных с незаконным сбытом сильнодействующего вещества, чеков об оплате приобретаемого сильнодействующего вещества неизвестными потребителями, а также изображений трек-номеров почтовых отправлений, содержащих сильнодействующее вещество, передает вырученные от незаконного сбыта сильнодействующего вещества денежные средства неустановленному лицу, ежемесячно удерживая их часть в размере 60000 рублей в качестве заработной платы за выполнение своей преступной роли. Тем самым ФИО5 и неустановленное лицо должны были оказывать непосредственное содействие друг другу в достижении преступного результата.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества – соматотропина (гормона роста, СТГ), в целях его сбыта, а также на незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, во исполнение совместного преступного умысла, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, в вышеуказанный период, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное лицо в неустановленном следствие месте незаконно приобрело жидкость, содержащую сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой не менее 156,66 грамма, незаконно перевезло неустановленным следствием способом и предоставило его ФИО5 с целью дальнейшего незаконного хранения, перевозки, пересылки в целях сбыта, сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, путём направления почтовых отправлений по территории Российской Федерации и за пределы границ Российской Федерации, которую, в свою очередь, ФИО5 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Российский проспект 

<

адрес>, при этом приискал покупателя сильнодействующего вещества с установочными данными «ФИО43 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>»), с которым достиг договоренность о продаже последнему 10 флаконов с жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), а также путем перевода, осуществленного неустановленным следствием лицом на неустановленный следствием банковский счет, получил от покупателя оплату приобретаемого сильнодействующего вещества, после чего, находясь по выше указанному адресу, сформировал международное почтовое отправление (мелкий пакет), содержащее 10 флаконов из стекла с этикетками с находящейся внутри жидкостью, содержащей сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ) общей массой 51,30 грамма, что относится к крупному размеру для вышеуказанного сильнодействующего вещества, укупоренных резиновыми крышками с обжимными крышками из металла серебристого цвета, а также защитными крышками из полимерного материала черного цвета, упакованных в 10 однотипных коробок из картона, окрашенных красящим веществом черного цвета, с печатным текстом «WINTROPIN liquid…» («ВИНТРОПИН ликвид…»), которому, в период времени с 12 часов 01 минуту по 12 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет мобильного приложения АО «Почта России» «ФИО2» («

<

данные изъяты>») присвоил идентификатор (трек-номер) №.

Продолжая свои преступные действия, ФИО5, в период времени с 00 часов 01 минуты по 15 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Российский проспект 

<

адрес>, используя неустановленное следствием устройство, с помощью сети «Интернет», через личный кабинет «ФИО15» мобильного приложения «Dostavista» оформил заказ на курьера ФИО22, который, будучи не осведомленным о его (ФИО5) преступных намерениях, в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил доставку международного почтового отправления (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № в почтовое отделение АО «Почта России» индекс 193231, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для отправления покупателю с установочными данными «Presniakov Vitali Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>») по адресу: «

<

адрес>»), то есть для осуществления незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества, посредством почтового отправления, после приема которого оператором связи 1 класса ФИО10, не осведомленной о его (ФИО5) преступных намерениях, с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус №, банковской карты Visa Momentum №, в период с 16 часов 23 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ списались денежные средства в сумме 1140 рублей 00 копеек в качестве платы за пересылку.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут международное почтовое отправление (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) № поступило в отделение АО «Почта России» индекс 190977 место международного почтового обмена «Санкт-Петербург – Пулково ФИО8 Pi-2» авиационное отделение передачи почты, расположенное по адресу: 

<

адрес> литера Ю, где вышеуказанное международное почтовое отправление было обнаружено и изъято главным государственным таможенным инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля № таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни Свидетель №5 при проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, то есть сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота.

В изъятом международном почтовом отправлении (мелкий пакет) с идентификатором (трек-номером) №, согласно заключения таможенного эксперта Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> Федеральной таможенной службы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ФКУЗ «Экспертно-криминалистический центр Министерства внутренних дел Российской Федерации» №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ, содержатся жидкости, в составе которых содержится сильнодействующее вещество – соматотропин (гормон роста, СТГ), общей массой 51,30 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества.

Таким образом, ФИО5 совместно с неустановленным лицом, явно и умышленно нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, осознавая общественно опасный характер своих действий, а также то, что свободный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации запрещен, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, путем отправки международного почтового отправления в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными «Presniakov Vitali Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>») в Государство Израиль (Israel).

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении установленных судом указанных преступлений фактически признал в полном объеме, указал, что совершил преступления при изложенных в обвинительном заключении, время, месте и обстоятельствах, в содеянном раскаялся, указал, что сделал для себя выводы. Вместе с тем, указал на то, что при совершении контрабанды сильнодействующих веществ действовал самостоятельно, а не группой лиц по предварительному сговору.

Помимо фактического полного признания своей вины, вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234; п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234 УК РФ полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в месте международного почтового обмена Санкт-Петербург-Пулково, авиационное отделение передачи почты в должности сортировщика. В ее обязанности входит прием и обработка почтовых отправлений. В период с 08 часов 56 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятого совместно со своим коллегой, ФИО23, при производстве таможенного досмотра МПО № №. Таможенный досмотр проводил главный государственный таможенный инспектор отдела таможенного оформления и таможенного контроля № Свидетель №5 Для досмотра было предъявлено МПО № №, которое представляло собой картонную коробку коричневого цвета. На поверхность МПО была прикреплена таможенная декларация формы CN 22, в которой была указана информация об отправителе: ФИО2, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» и получателе «ФИО40, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ». МПО следовало из Российской Федерации в 

<

адрес>.

В ходе проведения таможенного досмотра с применением фотофиксации МПО было вскрыто, из него были извлечены: картонная упаковка черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID»; «WIN» и информацией для потребителя на русском языке. Внутри упаковки находятся 20 стеклянных ампул с маркировочными обозначениями «WINTROPIN» с прозрачной жидкостью. В ходе таможенного досмотра главный государственный таможенный инспектор Свидетель №5 отражал в акте таможенного досмотра все установочные данные с таможенной декларации и информацию о содержимом МПО. По результатам таможенного досмотра был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Уточняет, что установочные данные, в том числе и номер МПО, она не помнит. Данная информация указана в акте таможенного досмотра, в нем стоит ее подпись, значит информация, указанная в акте, является верной, (том 2 л.д. 176-178);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает сортировщиком в ФИО8 Санкт-Петербург-Пулково АОПП - место международного почтового обмена Санкт-Петербург-Пулково, авиационное отделение передачи почты. В обязанности входит прием и обработка почтовых отправлений. Около 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, к ней и коллеге Свидетель №3 обратился начальник цеха ФИО8 ФИО24 и попросил их принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. Осмотр места происшествия производил дознаватель Свидетель №6 Перед проведением осмотра ей были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего в их присутствии Свидетель №6 произвела осмотр места происшествия в помещении № ФИО8 Санкт-Петербург-Пулково по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия обнаружен и изъят номерной пакет, номера вносились в протокол осмотра, в настоящее время номера не помнит, снабженный информационной этикеткой с подписью эксперта и оттиском печати ЭКС — ЦЭКТУ ФТС России «Для пакетов №», в котором упакованы остатки от исследования, согласно вышеуказанной информационной этикетке. По окончанию осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол. Информация в протоколе была отражена верно, в связи с этим они с Свидетель №3 расписались в нем. После производства указанного выше осмотра места происшествия дознаватель им разъяснил, что будет произведен второй осмотр места происшествия и им также было предложено участие в качестве понятых в производстве осмотра. После чего аналогичным образом было произведено изъятие номерного пакета, номера вносились в протокол осмотра, в настоящее время номера не помнит, (том 2 л.д. 179-181);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по своему содержанию аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2, (том 1 л.д. 182-184);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым около 06 часов 20 мин ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где к нему обратился ранее незнакомый мужчина, который представился оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков и предложил ему участвовать понятым при проведении обыска, на что он согласился и они проследовали в 

<

адрес>, расположенную по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Обыск проводил следователь ФИО38 у ранее незнакомого ему мужчины, который проживал в вышеуказанной квартире. Перед проведением обыска ему и второму мужчине, участвующему в качестве понятого, были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства обыска. После чего в их присутствии следователь произвел обыск, в ходе которого были обследованы все помещения вышеуказанной квартиры, в результате чего были обнаружены и изъяты: две банковские карты, коробка с ампулами, обнаруженная в холодильнике, находившемся на кухне. Лоток с ампулами, который лежал на тумбочке, которая находилась в комнате, также в тумбочке находились банки с веществом и рулон наклеек. На полке рядом с тумбой у кровати в комнате были изъяты три мобильных телефона и картонные упаковки. На балконе был изъят полимерный пакет в котором находились 4 пакета с веществом. Все вышеуказанные предметы были упакованы в сейф-пакеты, на которых он (Свидетель №4) со вторым понятым поставил свою подпись. Он не помнит, что пояснял мужчина, у которого производился обыск, по поводу предметов и веществ, найденных и изъятых у него в ходе обыска. Данные, внесенные в протокол, соответствует фактическим обстоятельствам и подписаны им, (том 2 л.д. 185-187);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ООО «ФИО47» в должности генерального директора с ДД.ММ.ГГГГ. В должностные обязанности входит руководство коллективом, выполнение некоторых заказов. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к нему (Свидетель №7) обратился ФИО5, через мессенджер «Телеграм», который спросил - делает ли он заказ печатей этикеток. На что он сказал, что может выполнить это. После, тот скинул ему образцы этикеток, на которых было написано: «WINTROPIN ФИО11». Данные заказы он считал рядовыми, в связи с чем какое-либо подозрение вышеуказанный гражданин у него не вызывал. Так как не имеет каких-либо познаний в медицине, то не обратил внимания на данное название и не понимал, является ли оно каким-то запрещенным препаратом или нет. После обсуждения всех условий и оплаты, тот сказал, что нужно выполнить заказ на 3000 единиц этикеток. Он (Свидетель №7) сказал, что готов выполнить этот заказ и начнет работать после осуществления оплаты, стоимость которой равна 30000 рублей. Далее, ФИО5 перевел на банковскую карту «Т-банк» 30000 рублей. Перевод был осуществлен из «Сбербанка». После изготовления этикеток, он (Свидетель №7) сообщил данному гражданину о выполнении заказа, на что тот ответил, что: «Приедет курьер и заберет этикетки». На все четыре заказа каждый раз приезжал курьер, однако был ли это один и тот же человек или нет, сказать не может, так как отдавал данные заказы не он, а его сотрудники. Примерно два раза в год вышеуказанный гражданин писал ему в мессенджер «Телеграм» для осуществления заказов. Всего было четыре заказа в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 в общей сумме на 12 000 этикеток, общей стоимостью 120000 рублей, все заказы были оплачены переводом из «Сбербанка». Последние три заказа были заказаны ФИО5 в мессенджер «Телеграм» с текстом: «Здравствуйте, можем повторить заказ?». Последний раз данный гражданин выходил с ним (Свидетель №7) на связь в ДД.ММ.ГГГГ, попросил через мессенджер «Телеграм» осуществить заказ на 3000 этикеток, после чего больше с ним не списывался, (том 3 л.д. 87 – 89);

- показаниями ФИО5, данными в качестве подозреваемого, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, с 2016 году он стал посещать спортивные клубы и интересоваться различными спортивными добавками, в ходе общения в спортзале узнал про соматотропин и обратил на него внимание. Узнав о востребованности данного препарата, стал изучать статьи про данное средство, а также в данный период искал варианты подработки и на различных спортивных форумах изучал статьи про анаболические стероиды, на форуме «

<

данные изъяты>» наткнулся на поставщика соматотропина, его никнейм состоял из фразы «ФИО11 оптом», начал с ним переписку, в ходе которой узнал про состав соматотропина качестве поставляемого продукта и про возможность подработки, после чего они перешли в мессенджер Telegram, он предоставил никнейм своего основного аккаунта 

<

данные изъяты> для обсуждения всех нюансов, какой точно никнейм был у данного человека, он не помнит. В ходе общения с неустановленным лицом, осуществляющим оптовые поставки соматотропина, по факту реализации соматотропина, ему поступило предложение о том, что неустановленное лицо предоставляет ему соматотропин, после чего он упаковывает его в фирменную упаковку, осуществляет поиск клиентов, формирует почтовое отправление на официальном сайте «Почта России» и передает данную посылку к отправке курьеру, которого сам должен был найти через различные сервисы, изредка он сам относил посылку в отделение почты России. В мессенджере Telegram он отправил данному оптовому поставщику скан своих паспортных данных, чтобы получать без оплаты соматотропин и номер карты для приема денежных средств за продажу самотропина, после чего создал в мессенджере Telegram аккаунт с никнеймом 

<

данные изъяты>» для приема заказов, а в различных социальных сетях проводил поиск клиентов путем покупки рекламы и личного общения с различными спортсменами. Для отправки данных посылок он создал аккаунт на сайте почты России с вымышленными данными «

<

данные изъяты>», существует ли человек с такими данными ему неизвестно, также указал выдуманный абонентский номер 

<

данные изъяты>, к аккаунту привязал свою банковскую карту «Сбербанк» с номером 

<

данные изъяты>, для того, чтобы оплачивать стоимость отправки посылок. Использовал один аккаунт для отправки посылок, который указан выше. Ориентировочно в 2016 году, более точную дату указать не может, он зарегистрировал на себя компанию ООО «

<

данные изъяты>», по указанию оптового поставщика самототропина, с которым он общался в мессенджере Telegram. Данный поставщик пояснил, что это необходимо для официального оформления продажи соматотропина и получения официальных документов, сертификатов соответствия продукции, так как многие логистические компании могут запрашивать документы о соответствии товара и сертификации, а они планировали осуществлять крупные поставки соматотропина в разные страны. Данная компания использовалась как покупатель соматропина у фирмы «WINTROPIN», с ДД.ММ.ГГГГ компания ООО «

<

данные изъяты>» перестала существовать в связи с автоматическим закрытием из-за прекращения подачи обновленной информации в налоговую службу. Он перестал предоставлять документы в связи со спадом спроса на данную продукцию и перебоев в поставках соматотропина сроком на полгода.В конце каждого месяца он отчитывался по поводу проданного соматотропина, ему писал оптовый поставщик соматотропина с нового аккаунта, который в последствии удалялся, он начинал сообщение со следующей фразы: «Привет, давай сверимся», после чего он понимал что это тот человек и начинал писать отчет, его отчет состоял из того, что он писал текущий остаток соматотропина, предоставлял квитанции о переводе денежных средств покупателей за соматотропин и иные расходы, в которые входила оплата пересылки, стоимость упаковки. С ним всегда связывался один человек, так как в ходе бесед тот записывал голосовые сообщения и голос был один и тот же. В процессе отчета они договаривались о следующей передаче соматотропина, где ему сообщали время и место, после чего он прибывал туда, и курьер, который каждый раз был другим человеком, передавал черный пакет, в котором находились флаконы с соматотропином. Упаковки и наклейки с логотипом «WINTROPIN» для соматотропина заказывал в типографиях, после чего указывал в переписке как расходы. Последний раз заказывал упаковки для соматотропина через сайт «packhouse.ru» в типографии «ПакХаус», после чего курьер привозил готовые упаковки к его дому. Перед отправкой соматотропина, клеил наклейку на флакон, после чего помещал флакон в коробку, упаковывал в пузырчатую пленку и картонную коробку для отправки с последующим нанесением трек-кода на посылку, который наносил рукой на посылку, далее вызывал курьера службы «Dostavista», передавал ему посылку и сообщал, что нужно передать посылку на почту. Заранее заказывал почтовые упаковки для транспортировки соматотропина на ресурсе «Озон». Стоимость соматотропина выходила в жидкой форме 50ME/5ml — 2990 рублей, в сухой форме 100ME/10ml — 5990 рублей. По поводу оплаты услуг договорились, что он (ФИО5) себе будет оставлять в качестве зарплаты 60 000 рублей из денежных средств, которые переводили покупатели за соматотропин, он частично принимал оплату за соматропин на свою банковскую карту Сбербанк с номером 

<

данные изъяты>, чтобы покрывать расходы на упаковку, доставку и получать заработную плату. Когда ему писал покупатель в мессенджере Telegram с никнеймом 

<

данные изъяты>, по поводу приобретения соматотропина, он уточнял у него адрес отправки и данные, после чего тот указывал количество соматотропина, которое ему необходимо, он рассчитывал конечную стоимость и отправлял номер карты 

<

данные изъяты> со стоимостью. Карта, на которую переводили денежные средства за соматотропин несколько раз менялась, какие были раньше не помнит, причину смены карты ему не объясняли. После получения квитанции о переводе денежных средств от покупателей, он начинал формировать посылку для отправки. Также в переписке в данному аккаунте отвечал на вопросы покупателей по поводу степени очистки соматотропина от посторонних примесей, территории производства в Российской Федерации, сроках доставки, порядке оформления заказа. После формирования посылки, на сайте «Почта России», с рабочего мобильного телефона серого цвета марки «G6», там появлялся трек номер для отслеживания перемещения посылки, который он отправлял клиенту и периодически самостоятельно производил отслеживание со своего мобильного телефона марки «Apple» модели «iPhone 7» через мобильное приложение, установленное на телефоне «Почта России». Отправка в основном происходила по территории Российской Федерации, но также и было несколько отправок в Израиль. Более полугода назад ему написало неизвестное лицо в рабочий аккаунт Telegram 

<

данные изъяты> с аккаунта 

<

данные изъяты> с просьбой продать 10 флаконов, после чего еще 20 флаконов и отправить их в Израиль. Кто являлся заказчиком данного соматотропина указать не может, так как не знает. После того как были присланы чеки по оплате данных заказов, им были сформированы две посылки, данные получателей которых ему прислало неустановленного лицо с аккаунта 

<

данные изъяты>», которые и были указаны при отправке посылок. В ходе отслеживания данных посылок он увидел, что данные посылки не перемещаются и по его мнению долго находятся на территории Российской Федерации. Понимая сложившуюся информацию, а также тот факт, что пересылка соматотропина запрещена, предпринимать каких-либо попыток для получения посылки обратно он не стал. С данными посылками возникла проблема, при их отслеживании через трек номер, он понял, что они застряли на таможне и решил никаких попыток для решения этого вопроса не предпринимать, так как посылки были отправлены с использованием выдуманных данных. В настоящий момент данные об этих посылках не сохранились, так как аккаунт в мессенджере Telegram был зарегистрирован с помощью сим-карты с чужими данными, а в конце прошлого года доступ к нему был потерян по неизвестной ему причине, после чего он зарегистрировал новый аккаунт в мессенджере Telegram с никнеймом 

<

данные изъяты>, указал на форуме «

<

данные изъяты>» свой новый Telegram аккаунт, после чего ему с нового аккаунта написал оптовый поставщик и они продолжили работать по прежним договоренностям, так как это было одно и то же лицо (это его предположения). На форуме «

<

данные изъяты>» у него зарегистрирован аккаунт с названием «wintropin», где им были выложены сведения о рабочем аккаунте в мессенджере Telegram 

<

данные изъяты>, через который с ним можно поддерживать связь, а также отзывы, характеристики товара. Около трех лет назад оптовый поставщик предоставил ему номер мобильного телефона, который у него записан в ежедневнике как ФИО15, и сообщил, что если возникнут какие-либо юридические вопросы, то нужно будет обратиться к нему. По поводу банковской карты 

<

данные изъяты> может пояснить, что это основная карта по приему оплаты за соматотропин, туда отправлялась основная масса денежных средств, данная карта используется уже около двух лет, на данную карту перевод со своей карты денежные средства, которые были излишком на его банковском счете. Сим-карты для регистрации первого аккаунта в мессенджере Telegram c никнеймом 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица, осуществляющего оптовую поставку соматотропина, мобильные телефоны приобретал самостоятельно, никому не передавал. Последний аккаунт в мессенджере Telegram с никнеймом 

<

данные изъяты> зарегистрировал на сим-карту, которую давно взял возле метро. Дизайн упаковки и шаблон ему отправил дизайнер, с данным лицом его свело неустановленное лицо, осуществлявшее оптовую поставку соматотропина, после чего он использовал его в типографиях, где происходила редакция некоторых моментов. В настоящий момент связи с данным дизайнером не имеет, никнейм не помнит. Также получил от неустановленного лица, осуществляющего оптовую поставку соматотропина, контакт программиста 

<

данные изъяты>, вместе с которым они сделали сайт 

<

данные изъяты>, где находится ссылка на его аккаунт в мессенджере Telegram 

<

данные изъяты> для осуществления заказа соматотропина. Оплата за услуги программирования происходила путем перевода с моей карты № сбербанк онлайн на карту программиста, какой был номер карты не помнит, это было в ДД.ММ.ГГГГ, когда точно не помнит. За услуги программирования перевел 20 000 рублей, а в дальнейшем это учитывалось при ежемесячной сверке остатка. В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу его проживания были изъяты флаконы с соматропином в жидкой форме и сухой, которые предназначались для продажи посредством мессенджера Telegram, (том 1 л.д. 219-224);

- показаниями ФИО5, данными в качестве подозреваемого, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, после подтверждения сведений об оплате приобретаемого у него соматотропина, покупателем, который отправлял ему квитанцию о безналичном переводе на банковскую карту, сведения о которой он предоставлял покупателю, он начинал формировать посылку для отправки. Далее через личный кабинет АО «Почта России», оформлял почтовое отправление, ему присваивался идентификатор. Далее он (ФИО5) вызывал курьера, как правило из курьерской службы «Достависта», которому передавал сформированные посылки, которые курьер относил в указанное им почтовое отделение, где осуществлял передачу оператору связи, после чего со счета банковской карты, привязанной к аккаунту личного кабинета, списывались денежные средства за отправку посылок. Он (ФИО5) просил курьеров не покидать почтовое отделение, пока они не убедятся в том, что посылки оформлены и денежные средства за их отправку списаны. Содержимое сформированных посылок операторы связи не проверяли. Далее он отправлял появившийся в личном кабинете трек-номер почтового отправления клиенту, для того, чтобы тот мог самостоятельно отслеживать передвижение посылки, кроме того он периодически самостоятельно производил отслеживание с его (ФИО5) мобильного телефона марки «Apple» модели «iPhone 7» через мобильное приложение, установленное на телефоне «Почта России». Таким образом, оба почтовых отправления были оплачены дистанционно безналичным способом, денежные средства за них были списаны с банковского счета банковской карты, привязанной к личному кабинету. Указанные почтовые отправления были доставлены в почтовое отделение курьером КС «Достависта». Сведения о содержимом посылок указывал в приложении «Достависта» как «косметика», никакой иной информации курьеру не сообщал. Переписка, обнаруженная в изъятых телефонах велась с «оптовым» поставщиком, его настоящих данных он (ФИО5) никогда не спрашивал и не узнавал, никогда лично с ним не встречался, он предоставлял ему соматотропин в сухой и жидкой формах под реализацию через курьера, который доставлял вещество. С ним он договаривался о заработной плате, получаемой за продажу соматотропина – 60000 рублей в месяц. Когда он (ФИО5) увидел, что посылки не перемещаются, то начал думать о причинах задержки, решил изучить информацию в сети Интернет, где увидел, что с середины ДД.ММ.ГГГГ соматотропин отнесен к сильнодействующим веществам и запрещен к свободной продаже, то есть об этом узнал после формирования почтовых отправлений, изначально его свободная продажа являлась легальной. Сильнодействующее вещество, до его отправки он (ФИО5) хранил по месту своего проживания по адресу: Санкт

<

адрес>, где он хранил весь объем предоставленного под реализацию вещества, из которого взяв часть сформировал вышеуказанные почтовые отправления. Вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается, сделал должные выводы, более совершать преступления не желает, (том 3 л.д. 145-152);

- иным документом – ответом на запрос УФПС 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представлена информация по запрашиваемым операциям:

Номер карты

Расшифровка кода транзакции

Дата и время транзакции (МСК)

Сумма транзакции в валюте счета

Валютасчета

Номер терминала

№)

Покупка товара

15.12.202316:23:23

1140,00

643

№

№)

Покупка товара

15.12.202316:25:42

1680,00

643

№

(том 1 л.д. 135);

- иным документом – ответом на запрос Дирекции информационной безопасности АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представлены сведения из личных кабинетов лиц, отслеживавших почтовые отправления:

ФИО4, дата рождения – не указано, дата и время регистрации – ДД.ММ.ГГГГ 19:17:58, мобильный телефон №, e-mail – 

<

данные изъяты>, адрес – 

<

адрес>, серия – не указано, номер – не указано, дата выдачи – не указано, код подразделения – не указано, ip-адрес - не указано, время добавления к отслеживанию – ДД.ММ.ГГГГ 16:51:18, отправитель х, получатель х.

Информация отсутствует. ЛК пользователя удален ДД.ММ.ГГГГ 19:49:45, мобильный телефон – 

<

данные изъяты>, e-mail – 

<

данные изъяты>, информация отсутствует, ip-адрес - не указано, время добавления к отслеживанию – ДД.ММ.ГГГГ 12:01:52, отправитель v, получатель х.

Сведения о движении ПО № №, из которых следует:

Дата

Операция

Атрибут

Место операции

Индекс

Адрес

14 12 23 11:59

Присвоение идентификатора

<

адрес>

<

адрес>

15 12 23 16:25

Прием

Упрощенный предоплаченный

<

адрес>

<

адрес>

17 12 23 8:13

Обработка

Прибыло в сортировочный центр

<

адрес>

<

адрес> ФИО8

17 12 23 17:36

Обработка

Прибыло в место международного обмена

<

адрес>

<

адрес> ФИО8 Pi-2

05 02 24 9:06

Таможенное оформление

Отказ в выпуске

<

адрес>

<

адрес> ФИО8 Pi-2

Имеются сведения об отслеживании почтового отправления с личного кабинета, зарегистрированного с использованием номера 

<

данные изъяты>, (том 2 л.д. 198-218);

- иным документом – ответом на запрос типографии ООО «ШиК», согласно которого типография сотрудничала с ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ, печатали этикетку согласно предоставленному макету в следующие даты ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Количество этикетки по 3000 шт. по каждой дате, отгрузка совершалась при помощи курьерской службы, приезжал курьер и забирал этикетку. Оплата происходила путем перевода денежных средств на карту Свидетель №7 Сумма каждого перевода составляла 30 000 рублей, (том 3 л.д. 72);

- иным документом – ответом на запрос типографии «ПакХаус», согласно которого ФИО5, использующий абонентский номер 

<

***> (+79650843496), осуществлял в ООО «ПАКХАУС» следующие заказы на изготовление упаковок с названием «WINTROPIN»:

Клиент

Телефон/почта

Дата

Товар

Количество коробок

Сумма

ПроворниковАлексей

<

данные изъяты>

2019-04-01

пачка двусторонняя 21,5x21,5x53

Нет в базе

39 600

ФИО14

<

данные изъяты>

2020-03-30

пачка wintropin 21,5x21,5x53

5000

49 470

ФИО14

<

данные изъяты>

2021-07-09

Пачка wintropin

5000

74 460

ПроворниковАлексей

<

данные изъяты>

2021-09-17

пачка Wintropin PREMIUM107x20x110 мм

1000

69 050

ФИО14

<

данные изъяты>

2021-09-17

пачки Wintropin CRYSTAL 107x20x110 мм

4000

128 020

Сведений о лицах, забиравших упаковочные материалы а также датах выдачи ООО «ПАКХАУС» в настоящее время не располагает в виду давности событий, (том 3 л.д. 74);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является: ответ на запрос из ПАО «Мегафон» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде бумажного конверта с оптическим CD-R диском с информацией о соединениях абонентских номеров 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> за заданный в судебном постановлении период, установочных данных абонента(-ов), идентификационных номеров базовых станций, их адресов и IMEI телефонных аппаратов, использовавшихся абонентом, выданной из соответствующей информационной системы ПАО «Мегафон». Приложение: опечатанный печатью № СЗФ ПАО «Мегафон» конверт с CD-R диском содержащий информацию по тексту». При вскрытии конверта в нем обнаружен оптический диск типа CD-R «Verbatim», с нерабочей поверхностью белого цвета. При открытии диска обнаружено, что на нем имеется три файла с наименованиями: В ходе осмотра установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В файле также указаны следующие сведения: IMSI - №, ICC - №, Паспорт-№ ДД.ММ.ГГГГ ТП № ОУФМС РОССИИ По Спб. В ходе осмотра установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В файле также указаны следующие сведения: IMSI - №, ICC - №, Паспорт-№ ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД РОССИИ ПФИО25, (том 1 л.д. 174-177);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 296 флаконов из стекла с прозрачной жидкостью внутри каждого; 10 флаконов из стекла с рассыпчатым веществом белого цвета в лотке; рулон наклеек, складные картонные коробки; мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» модель «iPhone 7», IMEI: №, в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» №G+; мобильный телефон (смартфон) марки «LG G6» модель «LG-H873», IMEI: №, в корпусе черного цвета; мобильный телефон (смартфон) марки «LG G6» модель «LG-H873», IMEI: №, в корпусе серого цвета; ежедневник «Expert complete» в обложке из кожзама коричневого цвета; 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №, а также акт применения служебной собаки и иллюстрационная таблица к нему, (том 1 л.д. 190-206);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе жидкостей из флаконов, находящихся в сейф-пакете с печатным текстом: «Россия Федеральная таможенная служба... 

<

данные изъяты>...», содержится сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ). Общая масса жидкостей составляет 95,36 г. Общий объем жидкостей составляет 95,7 мл., (том 1 л.д. 233-240);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: осматриваемый объект № представляет собой сейф-пакет №, в котором находятся десять пустых флаконов из сейф-пакета № со следующим печатным текстом: «Соматотропин.. . WINTROPIN...»; осматриваемый объект № представляет собой сейф-пакет №, в котором находятся двадцать пустых флаконов из сейф-пакета № со следующим печатным текстом: «Соматотропин.. . WINTROPIN...»; осматриваемый объект № представляет собой сейф-пакет №АВ 08796876, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся картонные коробки, остатки жидкости объекта исследования, упакованные во флакон с навинчивающейся крышкой, содержащей сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ) массой 40,29г.; осматриваемый объект № представляет собой сейф-пакет №, в котором согласно заключению эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ находятся картонные коробки с первоначальными упаковками, остатки жидкости объекта исследования, упакованные во флакон с навинчивающейся крышкой и пластиковые пробирки, содержащей сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ) массой 84,25г. При производстве экспертизы израсходовано (уничтожено) по 1,01 г. от каждой жидкости из 12 флаконов, (том 2 л.д. 23-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе веществ белого цвета из десяти флаконов, находящихся в сейф-пакете с текстом: «МВД России 

<

данные изъяты>...Изъято в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> лоток с ампулами...» каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, а также прекурсоров не обнаружено. Общая масса веществ составляет 0,4 г. В составе жидкостей из двухсот девяносто шести флаконов, находящихся в пакете зеленого цвета опломбированным пломбой с текстом: «Внимание опломбировано! 

<

данные изъяты>» содержится сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ). Общая масса жидкостей составляет 1545,12 

<

адрес> объем жидкостей составляет 1539,2 мл., (том 2 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является пакет, поступивший с заключением эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ. Содержимое пакета не просматривается. Пакет повреждений не имеет. В связи с возможной утратой или повреждением содержимого пакет в ходе осмотра не вскрывался, содержимое не извлекалось, (том 2 л.д. 89-91);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: 1. Сейф-пакет №. Пакет опечатан фрагментом листа бумаги с 3 оттисками круглых печатей «Экспертно-криминалистический центр № МВД России» с рукописной пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ». Внутри визуально определяются лоток черного цвета, флаконы, крышки. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе веществ белого цвета из 10 флаконов, находящихся в указанном сейф-пакете, каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, а также прекурсоров не обнаружено. При вскрытии сейф-пакета внутри обнаружены: лоток из полимерного материала черного цвета, разделенный внутри на 10 отделений под флаконы; 10 флаконов из прозрачного стекла высотой 37 мм, диаметром 15 мм, флаконы имеют нумерацию №№ – 10, горловины укупорены резиновыми крышками серого цвета, запаяны парафиновой лентой, внутри каждого флакона находится порошкообразное вещество белого цвета; 10 пластиковых защитных крышек черного цвета диаметром 14 мм; 10 крышек из металла серебристого цвета диаметром 14 мм; фрагмент сейф-пакета с надписью «МВД России», (том 2 л.д. 135-138);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: сейф-пакет № «МВД России» с идентификационным номером «

<

данные изъяты>» с банковскими картами ПАО «Сбербанк» № и № изъятыми в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ. При вскрытии указанного сейф-пакета в нем обнаружено: 1. Банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, платежная система «VISA», номер карты 

<

данные изъяты>. 2) Банковская карта ПАО «Сбербанк» серого цвета, платежная система «VISA», номер карты 

<

данные изъяты>, имеется надпись «ALEKSEI PROVORNIKOV», (том 2 л.д. 48-50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: сейф-пакет № с ежедневником «Expert complete» в обложке из кожзама коричневого цвета изъятым в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ. При вскрытии указанного сейф-пакета, в нем обнаружен ежедневник коричневого цвета, на обратной стороне ежедневника имеется надпись «Expert complete». При открытии ежедневника имеются записи, а именно указание различных фамилий, адресов и времени, а также записи, содержащие необходимость проведения определенных действий, в том числе конспирации, приеме количества заказов в месяц, наименования IP-адресов: Сайт — 

<

данные изъяты> Телега - 

<

данные изъяты>», (том 2 л.д. 53-60);

- иным документом – выпиской из ЕГРЮЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» создана ДД.ММ.ГГГГ, генеральный директор - ФИО5, основной вид деятельности – 46.75 Торговля оптовая химическими продуктами, прекращение юридического лица ДД.ММ.ГГГГ, (том 2 л.д. 109-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: сейф-пакет №. При вскрытии пакета внутри обнаружены: 9 сложенных картонных коробок черного цвета с рисунком. На дне коробки имеются надписи, выполненные желтым и белым цветом: «WINTROPIN реагент для биохимических исследований соматотропин применение: Реагент представляет собой человеческий соматотропин – рекомбинантный белок и предназначен исключительно для использования в биохимических исследованиях и применяется в качестве реактива для культурных работ с эукариотическими клетками, а также с разными моделями млекопитающих, а также иная информация. На торцах коробки имеются надписи белого цвета: «WINTROPIN.COM», «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМ СРЕДСТВОМ», «crystal»; рулон наклеек – картонная бобина, на черном фоне размещены надписи «WINTROPIN Реагент для биохимических исследований in vitro, in vivo ФИО11 «WINTROPIN» 16,5 мг, (том 2 л.д. 123-127);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: приложения к ответу на запрос ООО «Портал» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ – указанный ответ на запрос, скопированный на CD-R диск. Приложение к ответу на запрос представляет собой 2 файла типа excel с наименованиями «№», «№», оба содержат таблицы, столбцы. При просмотре файла с наименованием «№» заказов за ДД.ММ.ГГГГ не обнаружено. При просмотре файла с наименованием «№», обнаружены заказы, чс наименованием, датой создания, в качестве содержимого указано: косметика, имеются комментарии, в том числе: «отправить 3 посылки на почте по готовым накладным. Заказ не закрывать пока посылки не примут на почте, возможно очередь постоять придётся». Согласно сведений электронного ресурса АО «Почта России» https://www.pochta.ru/, по адресу: 

<

адрес>, Санкт-Петербург, Россия расположено почтовое отделение №, (том 2 л.д. 243-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: сейф-пакет №, При вскрытии пакета внутри обнаружены: 1. Мобильный телефон марки «iPhone» модель iPhone 7, IMEI: №, в корпусе черного цвета. В слоте обнаружены сим-карта мобильного оператора «Мегафон» №. При включении телефона установлено наличие цифрового ключа, при вводе известного следствию ключа «311088» открывается меню смартфона, при просмотре меню производится вход в настройки смартфона, установлены следующие данные: владелец устройства – Aleksei Provornikov. При просмотре приложения «Фото» обнаружено фотоизображение наклеек с наименованием продукта «ФИО11 «WINTROPIN», а также фотоизображение упаковок с аналогичным наименованием с прикрепленным листом бумаги с надписью «Для АШ Сайт – winetropin.com Телега – 

<

данные изъяты>». В ходе изучения приложения «dostavista» установлены данные профиля «ФИО15 

<

данные изъяты>» регион Санкт-Петербург, способ оплаты «курьеру наличными», при входе в опцию «новый заказ» отражается адрес отправителя: 

<

адрес>, телефон №. При просмотре приложения «Сообщения» обнаружена переписка с курьерами, из содержания которой следует, что курьеры по указанию пользователя телефона осуществляли отправку почтовых отправлений в почтовом отделении, направляли чеки по произведенным на почте операциям, в некоторых случаях оплачивали упаковку почтового отправления, денежные средства за которую переводил пользователь телефона, имеются указания. Также обнаружена переписка с абонентом «Свидетель №7» к.т. № за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что пользователь телефона являлся клиентом типографии ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: Санкт-Петербург 

<

адрес>, где пользователь телефона производил заказы наклеек, упаковки с наименованием товара «ФИО11 «WINTROPIN»», а также наклеек с датой изготовления и сроком годности. 2. Мобильный телефон марки «LG G6» модель LG-H873, IMEI: №, в глянцевом корпусе черного цвета. При включении телефона установлено отсутствие цифрового ключа, открывается меню смартфона, при просмотре меню производится вход в настройки смартфона. Производится просмотр приложения «Галерея». Папка «Камера» содержит фотоизображения таблиц с поступившими суммами, стоимостью товара за единицу, перечнем клиентов, расходами и комментариями к ним. Имеются фотоизображения упаковок с флаконами, а также фото экрана с открытым приложением, содержащим движение почтовых отправлений. Имеется видеозапись, отражающая инструкции по оформлению почтового отправления в личном кабинете приложения. Папка «Download» содержит изображение листа с хромотографическим анализом неустановленного вещества, а также фотоизображения флаконов и упаковок к ним с надписью «3500 somatropin». Папка «Скриншоты» содержит изображения экрана смартфона за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – обнаружены штрих-коды различных почтовых отправлений, часть из них снабжена фамилиями, а также скрины чеков о переводе денежных средств. Папка «Pictures» содержит фотоизображения штрих-кодов, чеков, коробки с соматотропином. В папке «DCIM» в подпапке «Camera» обнаружены фотоизображения флаконов, а также список клиентов за декабрь ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, июль неустановленного года, ДД.ММ.ГГГГ, с указанием стоимости товара, ФИО покупателей, а также расходов. Имеется видеозапись, отражающая инструкции по оформлению почтового отправления в личном кабинете приложения. При просмотре мессенджера «

<

данные изъяты>» обнаружены диалоги: «

<

данные изъяты>», где происходит обмен сообщениями, содержащими почтовые штрих-коды, адреса клиентов, чеки по произведенным переводам, обсуждение информации, содержащейся на упаковках, поиск клиентов в Белоруссии, Казахстане, направлении пользователем телефона абоненту «

<

данные изъяты>» отчетов, обсуждение размера заработной платы, получения бонусов, реакции клиентов на качестве «сома» (соматотропина), пополнение «сухим» и «жидким» товаром от «

<

данные изъяты>» пользователю телефона. «

<

данные изъяты>», где происходит обмен сообщениями, содержащими почтовые штрих-коды, адреса клиентов, чеки по произведенным переводам, направлении пользователем телефона абоненту «

<

данные изъяты>» отчетов, обсуждение размера заработной платы, привлечения спортсменов, а также иных лиц к рекламе товара, заказе рекламной продукции (футболки). «

<

данные изъяты>», где происходит обмен сообщениями, содержащими почтовые штрих-коды, адреса клиентов, чеки по произведенным переводам. «

<

данные изъяты>», где в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ происходит обмен сообщениями, содержащими сведения о совместном с неустановленным мужчиной по имени Рустам в неустановленном месте культивировании растения. 3. Мобильный телефон марки «LG G6» модель LG-H873, IMEI: №, в глянцевом корпусе серого цвета. При включении телефона установлено отсутствие цифрового ключа, открывается меню смартфона, при просмотре меню производится вход в настройки смартфона, установлены данные. Производится просмотр приложения «Галерея». Папка «Камера» содержит фотоизображение большой и маленькой упаковок препарата «WINTROPIN». Папка «Download» содержит изображение листа с хромотографическим анализом неустановленного вещества. Папка «Скриншоты» содержит изображения экрана смартфона, скрины чеков о переводе денежных средств, скрин-изображения аккаунта «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», скрин-изображения переписки с клиентами, фото почтовых чеков. Папка «Телеграм» содержит фотоизображения упаковок препарата «WINTROPIN», фотоизображения спортсментов в рекламных футболках, скрин-изображения аккаунта «

<

данные изъяты>», штрик-код. Приложение «Управление файлами» - внутренняя память. Содержание папок аналогично вышеизложенному. При просмотре приложения «Телеграм» обнаружены 4 диалога: «Рома сайт» - аб. № 

<

данные изъяты>, ФИО7, обсуждается администирование, оплата доменов, хостингов интернет-ресурсов 

<

данные изъяты>. Согласно фотоизображений, оплата ресурсов осуществляется от имени плательщика ФИО67 через ЮMoney; Som3500 Official – содержит рекламу гормона роста, прейскурант цен, отзывы клиентов; ФИО13 – переписка с клиентом по поводу приобретения гормона роста, (том 3 л.д. 1-58);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: ответ на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о счетах с расширенными выписками о движении денежных средств по ним за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО5 с приложением на 9 листах. По счету №, открытому в ОСБ №, банковская карта №, за ДД.ММ.ГГГГ обнаружены 3 операции на суммы 1680.00 рублей, 1140.00 рублей, 313.60 рублей (оплата услуг АО «Почта России»), 366.00 рублей (оплата курьера КС «Достависта»), (том 3 л.д. 99-108);

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются: исх. №-отв от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» - на 6 листах формата А 4 – сведения о смс-сообщениях ПАО «Сбербанк» на абонентский 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, представленные в виде таблицы, отражающей тип операции, № телефона, статус доставки, текст сообщения, дата и время отправки, дата и время доставки, наличие/отсутствие push-уведомлений, среди которых обнаружены смс-сообщения, с транзакционными номерами, сведениями о доставке, (том 3 л.д. 114-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: 1. исх. №-отв от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», содержащие сведения об IP-адресах входов ФИО5 в дистанционные сервисы банка за ДД.ММ.ГГГГ, представленные в виде таблицы, отражающей дата и время события, IP-адрес, код страны, тип соединения, им\ устройства, указанное владельцем, IMEI (для телефона), устройство входа, канали тип события, координаты, маскированный номер карты. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут производится вход в дистанционный сервис банка с помощью устройства «iPhone 7», пользователем которого является ФИО12, при этом подключение к сети Интернет имеет тип соединения WIFI, IP-адрес – 

<

данные изъяты>, страна Россия. 2. Ответ на запрос ООО «СкайНэт» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ – на 1 листе формата А4 – сведения о принадлежности IP-адреса 

<

данные изъяты>, согласно которого указанный адрес присвоен абоненту ФИО5, адрес предоставления услуги 

<

адрес>, контактный телефон 

<

данные изъяты>, дата подключения ДД.ММ.ГГГГ, договор №. Устройство «iPhone 7», через которое был произведен вход в дистанционный сервис ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, находилось по вышеуказанному адресу, (том 3 л.д. 129-132);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являются: ответ на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о движении денежных средств по банковской карте № за период за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 5 листах. Согласно представленным сведениям, указанная карта оформлена на ФИО26, счет №, открыта в ОСБ №. ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты № ФИО5 на указанный счет через приложение «Сбербанк онлайн» зачислено 145000 рублей, которые в тот же день сняты через банкомат ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ с той же банковской карты ФИО5 с помощью приложения «Сбербанк онлайн» зачислено 145000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – тем же способом зачислено 150000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ через банкомат со счета сняты 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 152000 рублей, (том 3 л.д. 165-172).

Помимо фактического полного признания своей вины, и вышеизложенных показаний свидетелей и письменных доказательств, вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в ее должностные обязанности входило оформление международных почтовых отправлений, производство таможенного контроля в формах таможенного осмотра, досмотра, проверка документов и сведений в соответствии с Таможенным Кодексом ЕврАзЭС, должностным регламентом. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут в соответствии с графиком работы она приступила к исполнению своих должностных обязанностей на своем рабочем месте в помещении «Почтового» таможенного поста Пулковской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в 08 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе исполнения своих должностных обязанностей, а именно в ходе проведения таможенного контроля МПО № № была обнаружена картонная коробка коричневого цвета. Указанное МПО представляло собой картонную коробку коричневого цвета. К оболочке МПО была прикреплена таможенная декларация формы CN 22 с информацией об отправителе: «ФИО2, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» и получателе «ФИО40, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>». В таможенной декларации были заполнены графы: «Quantity and detailed description of contents» - «face cosmetics», «20», «net weight» - «0,3», «Value and currency» - «1500 RUB», «Total weight» - «0,373»; «Total value» - «1500 RUB». Также на таможенной декларации имелась дата - ДД.ММ.ГГГГ. Оболочка МПО повреждена не была, доступ к вложению отсутствовал. Изучив представленные выше ей документы, а также копию таможенной декларации на данное почтовое отправление, может пояснить, что при оформлении акта таможенного досмотра № допустила техническую ошибку, указав ФИО2 получателем отправления. Фактически ФИО2 является отправителем, что соответствует сведениям, указанным в декларации. В соответствии с интуитивным профилем риска ею было принято решение о производстве таможенного досмотра МПО № №. Для этого ею были приглашены двое понятых из числа сотрудников почты - Свидетель №1 и ФИО23

В ходе проведения таможенного досмотра МПО № № было вскрыто. Содержимое МПО № № представляло собой: картонная упаковка черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID»; «WIN» и информацией для потребителя на русском языке. Внутри упаковки находятся 20 стеклянных ампул с маркировочными обозначениями «WINTROPIN» с прозрачной жидкостью. Таможенный досмотр проводился непрерывно в период с 08 часов 56 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с учетом фактического досмотра МПО, фотографирования и подготовки бумажного вида акта таможенного досмотра. По результатам таможенного досмотра ею был составлен акт установленного образца. С актом были ознакомлены понятые, удостоверившие свое участие в досмотре личными подписями. Ею было принято решение о назначении таможенной экспертизы в отношении 20 стеклянных флаконов без маркировочных обозначений с прозрачной жидкостью. Так, ДД.ММ.ГГГГ мною, в присутствии тех же понятых - Свидетель №1 и ФИО23 был произведен отбор проб и образцов товаров из числа международного почтового отправления №№, перемещаемого из России в 

<

адрес>. Отбор производился в месте международного почтового обмена Пулково по адресу: 

<

адрес>. В ходе отбора в качестве образца товаров была отобрана картонная упаковка черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID»; «WIN» и информацией для потребителя на русском языке. Внутри упаковки находится ампула с маркировкой «WINTROPIN» и информацией для потребителя на русском языке, с жидкостью прозрачного цвета в количестве 20 штук, находившиеся в МПО № №. Отобранные образцы товара были упакованы в сейф-пакет ФТС №, снабженный информационной этикеткой с подписями участвующих лиц. По окончании отбора ею был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, (том 2 л.д. 188-191);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в настоящее время она проходит службу в должности дознавателя по ОВД отдела дознания Балтийской таможни, была прикомандирована в Пулковскую таможню. ДД.ММ.ГГГГ на имя заместителя начальника Пулковской таможни полковника таможенной службы ФИО27 из Таможенного поста Аэропорта Пулково (Почтовый) поступил материал по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении таможенного досмотра (АТД №) в рамках ПР 

<

данные изъяты> в отношении товаров, пересылаемых из РФ в Израиль, установлено, что в международном почтовом отправлении (далее - МПО) № № (отправитель - «ФИО2, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>») пересылается товар картонная упаковка черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID»; «WIN». Внутри упаковки находится ампула с маркировкой «WINTROPIN» с жидкостью прозрачного цвета. Всего - 20 шт. ДД.ММ.ГГГГ принято Решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы № в отношении товара, представляющего собой упаковки с ампулами с маркировкой «WINTROPIN» - 20 шт. Согласно заключения эксперта ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ исследованный объект представляет собой: раствор фармакологически активного вещества (действующего вещества) - соматотропина (гормона роста), содержащий вспомогательные компоненты (маннитол и фенол), расфасованный во флаконы и картонные коробки. Расчетная общая масса жидкости из 20 (двадцати) флаконов объекта, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество соматотропин, на момент проведения исследования, составляла 105,36 г. Таможенным постом Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни было направлено письмо в АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении информации по МПО» о запросе у отправителя МПО разрешительных документов на вывозимую партию товаров, находящихся в МПО № №. В соответствии с письмом АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № отправитель не предоставил разрешительных документов. ДД.ММ.ГГГГ должностным лицом таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни принято решение об отказе в выпуске товаров, пересылаемых в МПО № №, а также вынесено решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования №. Остатки от исследований, содержащие сильнодействующее вещество - соматотропин и перемещаемые в МПО № №, находились также в месте международного почтового обмена Санкт-Петербург-Пулково АОПП по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ указанный материал был зарегистрирован Пулковской таможней в КУСП за №. В рамках рассмотрения указанного материала ею с участием начальника цеха ФИО8 ФИО19, ГГТИ ОТОиТК № т/п Аэропорт Пулково (почтовый) УПТ ФИО9 в присутствии 2 приглашенных тех же понятых из числа работников ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут был произведен осмотр места происшествия – помещения № ФИО8 Санкт-Петербург-Пулково по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят без вскрытия пакет №, снабженный информационной этикеткой с подписью эксперта и оттиском печати ЭКС – ЦЭКТУ ФТС России «Для пакетов №», с содержимым – остатками от исследования согласно вышеуказанной информационной этикетке. Перед проведением осмотра всем участвовавшим лицам были разъяснены, права, обязанности и порядок проведения осмотра. По окончании указанного следственного действия ею (Свидетель №6) был составлен соответствующий протокол, после изучения которого в нем поставили свои подписи все участвовавшие лица. Замечаний по протоколу ни от кого не поступило. В ходе проведения первоначальных ОРМ установить личность лица, фактически отправившего вышеуказанные МПО не представилось возможным. Поскольку в действиях неустановленного лица усматривались признаки составов преступлений, предусмотренных ст. 226.1 ч.1.1 УК РФ, указанные материалы были направлены в ЛО МВД России в аэропорту Пулково для организации дальнейшей процессуальной проверки и принятия решения, (том 2 л.д. 192-195);

- иным документом – рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела №, установлено, что ФИО5 оформил и передал через неустановленное лицо в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление №№, с вложением в виде: 20 (двадцати) флаконов из стекла с прозрачной бесцветной жидкостью, общей массой 105,36 гр., содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ), внесенный в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества. Таким образом, в действиях ФИО5 и неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, (том 2 л.д. 47);

- иным документом – рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ при проведении таможенного контроля должностным лицом таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни в форме таможенного досмотра (АТД №) в рамках № в отношении товаров, пересылаемых из Российской Федерации в 

<

адрес> в международном почтовом отправлении (далее - МПО) № № (отправитель - 

<

данные изъяты> (ФИО2); адрес отправителя: 

<

адрес>; абонентский номер отправителя: 

<

данные изъяты>; получатель - «ФИО40»), установлено, что в данном МПО пересылается товар: 20 (двадцать) упаковок черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID...», в каждой из которой содержится по 1 (одному) укупоренному флакону с маркировкой «WINTROPIN...» с прозрачной жидкостью (всего 20 (двадцать) флаконов с жидкостью), в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ принято решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы. Согласно заключению эксперта ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в составе вышеуказанного товара (содержимого 20 (двадцати) флаконов), помимо вспомогательных компонентов, идентифицировано сильнодействующее вещество: соматотропин (гормон роста, СТГ). Общая масса жидкости из 20 (двадцати) флаконов, содержащей сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ), на момент проведения исследования, составляет 105, 36 грамм. Соматотропин (гормон роста, СТГ) включен в список сильнодействующих веществ (далее - Список), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса. Российской Федерации, а. также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». Отправитель вышеуказанного МПО не предоставил разрешительные (подтверждающие) документы на пересылаемую партию товара, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ). ДД.ММ.ГГГГ должностным лицом таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни принято решение об отказе в выпуске товаров, а также вынесено решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования, в связи с обнаружением в ходе таможенного контроля товара, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ) (общей массой 105, 36 грамм), пересылаемого в МПО № №, которое поступило в ФИО8 Санкт-Петербург-Пулково АОПП не позднее ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ квалифицируется по ч. 1.1 от. 226.1 УК РФ, (том 1 л.д. 74-75);

- иным документом – копией таможенной декларации МПО № №, согласно которой отправителем небольшого пакета является «ФИО2», получателем «ФИО40 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>») по адресу: «

<

адрес>» («

<

адрес>»), вес отправления 0,373 кг, наименование вложения – «face cosmetic», количество 20, объявленная стоимость 1500 рублей, оплачено онлайн, ДД.ММ.ГГГГ, (том 1 л.д. 80);

- иным документом – копией акта таможенного досмотра товаров, с иллюстрационной таблицей к нему, пересылаемых в международных почтовых отправлениях № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен досмотр МПО № №, внутри которого обнаружены 20 (двадцать) упаковок, черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID...», в каждой из которой содержится по 1 (одному) укупоренному флакону с маркировкой «WINTROPIN...» с прозрачной жидкостью (всего 20 (двадцать) флаконов с жидкостью), (том 1 л.д. 81-83);

- иным документом – актом отбора проб и (или) образцов товаров от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого в качестве образцов отобраны: 20 (двадцать) упаковок, черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID...», в каждой из которой содержится по 1 (одному) укупоренному флакону с маркировкой «WINTROPIN...» с прозрачной жидкостью (всего 20 (двадцать) флаконов с жидкостью), (том 1 л.д. 85);

- заключением таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 1. Исследованный объект представляет собой водный раствор фармакологически активного вещества (действующего вещества) - соматотропина (гормона роста), содержащий вспомогательные компоненты (маннитол и фенол), расфасованный во флаконы и картонные коробки. 2. В составе исследованного объекта установлено наличие сильнодействующего вещества - соматотропина. Соматотропин (гормон роста, СТГ) включен в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно примечаниям данного списка к сильнодействующим веществам относятся: «все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации; «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологически неактивными компонентами». 3. В составе исследованного объекта установлено наличие сильнодействующего вещества - соматотропина. Масса жидкости из 20 (двадцати) флаконов объекта, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество соматотропин, на момент проведения исследования, составляет 105,36 г. 4. Рыночная стоимость товара на внутреннем рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ определена в размере 65666,60 руб. (шестидесяти пяти тысяч шестисот шестидесяти шести рублей 60 копеек). 5. Рыночная стоимость товара на внутреннем рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ определена в размере 65666,60 руб. (шестидесяти пяти тысяч шестисот шестидесяти шести рублей 60 копеек), (том 1 л.д. 89-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр помещения № ФИО8 Санкт-Петербург-Пулково по адресу: 

<

адрес> лит. Ю, обнаружен и изъят без вскрытия пакет АВ 08796874 с содержимым, (том 1 л.д. 105-107);

- иным документом – ответом на запрос УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мелкому пакету ДД.ММ.ГГГГ в 11:59:55 был присвоен идентификатор через сервис выдачи ШПИ портала pochta.ru. Мелкий пакет с почтовым идентификатором № принят ДД.ММ.ГГГГ в 16:25:41 упрощённо, предоплаченным в отделении почтовой связи № (

<

адрес>), отправитель - ФИО2, получатель - ФИО40. Согласно информационной системе АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ в 09:06:08 последний статус РПО - досмотр завершен 190977 (

<

адрес>). Прием РПО с почтовым идентификатором № осуществлял оператор связи 1 класса ФИО10 Видеозапись, момента отправки РПО с почтовым № направить не представляется возможным, в связи с ограничением сроков хранения видеоархива. Плата за пересылку осуществлена безналичным расчетом в отделениипочтовой связи №, через терминал Почта Банк. Сведения о снятии денежных средств или их дальнейшемпередвижении отсутствуют. К ответу на запрос имеется приложение: 1. Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, согласно которого по почтовому отправлению № принято безналичными 1680,00 рублей, приход ДД.ММ.ГГГГ 16:45, электронный адрес отправителя 

<

данные изъяты> IP-адреса с которых осуществлялось отслеживание РПО № №, преимущественно отображен адрес №. Информация, указанная в личном кабинете пользователя, с которого осуществлялось отслеживание РПО № № – ФИО4, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, мобильный 

<

данные изъяты>, электронная почта 

<

данные изъяты>, РФ 

<

адрес>, (том 1 л.д. 123-129);

Помимо фактического полного признания своей вины, и вышеизложенных показаний свидетелей и письменных доказательств, вина ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- иным документом – рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ при проведении таможенного контроля должностным лицом таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни в форме таможенного досмотра (АТД №) в рамках № в отношении товаров, пересылаемых из Российской Федерации в 

<

адрес> в международном почтовом отправлении (далее - МПО) № № (отправитель - 

<

данные изъяты> (ФИО2); адрес отправителя: 

<

адрес>; абонентский номер отправителя: 

<

данные изъяты>; получатель - «ФИО43»), установлено, что в данном МПО пересылается товар: 10 (десять) упаковок, черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID...», в каждой из которой содержится по 1 (одному) укупоренному флакону с маркировкой «WINTROPIN...» с прозрачной жидкостью (всего 10 (десять) флаконов с жидкостью), в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ принято решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы. Согласно заключению эксперта ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в составе вышеуказанного товара (содержимого 10 (десяти) флаконов), помимо вспомогательных компонентов, идентифицировано сильнодействующее вещество: соматотропин (гормон роста, СТГ). Общая масса жидкости из 10 (десяти) флаконов, содержащей сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ), на момент проведения исследования, составляет 51, 30 грамм. Соматотропин (гормон роста, СТГ") включен в список сильнодействующих веществ (далее Список), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильно действующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». Отправитель вышеуказанного МПО не предоставил разрешительные (подтверждающие) документы на пересылаемую партию товара, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ). ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом таможенного поста Аэропорт Пулково (почтовый) Центральной почтовой таможни принято решение об отказе в выпуске товаров, а также вынесено решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования, в связи с обнаружением в ходе таможенного контроля товара, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ) (общей массой 51, 30 грамм), пересылаемого в МПО № №, которое поступило в ФИО8 Санкт-Петербург-Пулково АОПП не позднее ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ квалифицируется по ч. 1.1 ст. 226.1 УКР, (том 1 л.д. 8-9);

- иным документом – рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № по обвинению ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1 ст. 226.1, ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, установлено, что ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 23 минут, оформил и передал через неустановленное лицо в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление №№, с вложением в виде: 10 (десяти) флаконов из стекла с прозрачной бесцветной жидкостью, общей массой 51,30 гр., содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - соматотропин (гормон роста, СТГ), внесенный в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества, тем самым совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере. Таким образом, в действиях ФИО5 и неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, (том 2 л.д. 41);

- иным документом – копией таможенной декларации МПО № №, согласно которой отправителем небольшого пакета является «ФИО2», получателем ФИО43 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>») по адресу: «

<

адрес>» («

<

адрес>»), вес отправления 0,224 кг, наименование вложения – «face cosmetic», количество 10, объявленная стоимость 1500 рублей, оплачено онлайн, ДД.ММ.ГГГГ, (том 1 л.д. 14);

- иным документом – копией акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого произведен досмотр МПО № №, внутри которого обнаружены 10 (десять) упаковок, черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID...», в каждой из которой содержится по 1 (одному) укупоренному флакону с маркировкой «WINTROPIN...» с прозрачной жидкостью (всего 10 (десять) флаконов с жидкостью), (том 1 л.д. 15-17);

иным документом – актом отбора проб и (или) образцов товаров от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого в качестве образцов отобраны: 10 (десять) упаковок, черного цвета с маркировками «WINTROPIN LIQUID...», в каждой из которой содержится по 1 (одному) укупоренному флакону с маркировкой «WINTROPIN...» с прозрачной жидкостью (всего 10 (десять) флаконов с жидкостью), (том 1 л.д. 18);

- заключением таможенного эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 1. Исследованный объект представляет собой водный раствор фармакологически активного вещества (действующего вещества) - соматотропина (гормона роста), содержащий вспомогательные компоненты (маннитол и фенол), расфасованный во флаконы и картонные коробки. 2. В составе исследованного объекта установлено наличие сильнодействующего вещества - соматотропина. Соматотропин (гормон роста, СТГ) включен в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно примечаниям данного списка к сильнодействующим веществам относятся: «все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации; «все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологически неактивными компонентами». 3. В составе исследованного объекта установлено наличие сильнодействующего вещества - соматотропина. Масса жидкости из 10 (десяти) флаконов объекта, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество соматотропин, на момент проведения исследования, составляет 51,30 г. 4. Рыночная стоимость товара на внутреннем рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ определена в размере 32833,30 руб. (Тридцати двух тысяч восьмисот тридцати трех рублей 30 копеек). 5. Рыночная стоимость товара на внутреннем рынке Российской Федерации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ определена в размере 32833,30 руб. (Тридцати двух тысяч восьмисот тридцати трех рублей 30 копеек), (том 1 л.д. 22-31);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр помещения № ФИО8 Санкт-Петербург-Пулково по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят без вскрытия пакет № с содержимым, (том 1 л.д. 42-44);

- иным документом – ответом на запрос УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мелкому пакету ДД.ММ.ГГГГ в 12:01:51 был присвоен идентификатор через сервис выдачи ШПИ портала pochta.ru. Мелкий пакет с почтовым идентификатором № принят ДД.ММ.ГГГГ в 16:23:23 упрощённо, предоплаченным в отделении почтовой связи № (

<

адрес>), отправитель - ФИО2, получатель - ФИО43. Согласно информационной системе АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ в 09:05:39 последний статус РПО - досмотр завершен 

<

адрес>). Прием РПО с почтовым идентификатором № осуществлял оператор связи 1 класса ФИО10. Видеозапись, момента отправки РПО с почтовым идентификатором № направить не представляется возможным, в связи с ограничением сроков хранения видеоархива. Плата за пересылку осуществлена безналичным расчетом в отделении почтовой связи №, через терминал Почта Банк. Сведения о снятии денежных средств или их дальнейшем передвижении отсутствуют. Приложение: 1. Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, согласно которого по почтовому отправлению № принято безналичными 1140,00 рублей, приход ДД.ММ.ГГГГ 16:45, электронный адрес отправителя 

<

данные изъяты>, IP-адреса с которых осуществлялось отслеживание РПО № №, преимущественно отображен адрес №. Информация, указанная в личном кабинете пользователя, с которого осуществлялось отслеживание РПО № № – ФИО4, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, мобильный 

<

данные изъяты>, электронная почта 

<

данные изъяты>, РФ 

<

адрес>, (том 1 л.д. 57-64).

Изложенные доказательства судом проверены и оцениваются как объективные, достоверные, относимые, друг другу не противоречащие, обладающие признаками, установленными ст. 74 УПК РФ, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения вины подсудимого ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234; п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах, проанализировав которые, суд приходит к следующим выводам.

Суд доверяет показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не содержат и объективно и полностью подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу исследованными судом.

Принимая в качестве доказательств вины подсудимого показания вышеуказанных свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд исходит из того, что протоколы допросов указанных свидетелей соответствуют требованиям УПК РФ и удостоверены подписями допрашиваемых лиц, замечаний и заявлений от которых в ходе допросов не поступало. У стороны защиты не имелось вопросов по показаниям указанных свидетелей, и судом нарушения права стороны защиты на постановку вопросов к данным свидетелям не установлено.

Принимая во внимание, в том числе и признательные показания подсудимого ФИО5 в части обстоятельств совершенных преступлений, суд исключает возможность самооговора с его стороны, поскольку данные показания дополняются и согласуются с показаниями свидетелей, подробно изложенными выше, не доверять которым у суда оснований не имеется, а также с письменными доказательствами по делу.

Суд принимает во внимание признательные показания ФИО5, данные в период предварительного расследования, не усматривая причин для признания их недопустимыми, поскольку эти показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 46 УПК РФ, в том числе права не свидетельствовать против себя. При этом допросы подсудимого, проводились с участием защитника, что исключало возможность оказания на него какого-либо давления. ФИО5 не был каким-либо образом ограничен в свободе выбора давать любые показания в свою защиту по существу подозрения и обвинения либо отказаться от дачи показаний. Правильность изложенных в протоколах сведений он и его защитник удостоверяли своими подписями. Объективных сведений об оказании на ФИО5 давления при даче им показаний суду не представлено.

Сомневаться в достоверности сведений, изложенных в экспертных заключениях, соответствующем требованиям ст. 204 УПК РФ, у суда не имеется, поскольку они составлены компетентными лицами, предварительно предупрежденными об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, содержат в себе методики проведенного исследования и обоснованные ответы на поставленные вопросы.

Вид и размер изъятых сильнодействующих веществ при совершении их незаконного оборота определен заключениями химических экспертиз и с учетом Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 и верно отнесен к крупному.

Каких-либо нарушений, допущенных при производстве предварительного следствия по делу, влекущих признание какого-либо доказательства в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимым и исключения его из таковых, судом не установлено. Все процессуальные и следственные действия, в том числе обыск, осмотры предметов, проведены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, уполномоченными на то должностными лицами, в пределах их компетенции.

При признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих порядок получения этих доказательств, судом не установлено.

О наличии у ФИО5 умысла на совершение контрабанды, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют характер и последователь действий ФИО5 при совершении каждого преступления, который при подробно изложенных выше установленных судом обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору, преследуя общую преступную цель, путем отправки международного почтового отправления в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными «ФИО40 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>.

А также путем отправки международного почтового отправления в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными «ФИО43 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>.

О наличии у ФИО5 умысла на совершение незаконного оборота сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконных приобретения, хранения, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, при совершении каждого преступления, свидетельствуют характер и последователь действий ФИО5, который при подробно изложенных выше установленных судом обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, преследуя общую преступную цель, совершили незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, после чего отправили международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными «ФИО40 Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО1. 

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>.

А также отправили международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с идентификатором (трек-номером) №, покупателю с установочными данными «Presniakov Vitali Tel. 

<

данные изъяты>» («ФИО3. 

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>

Суд не усматривает, вопреки позиции стороны зашиты оснований для переквалификации действий подсудимого, на п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234 УК РФ, поскольку не усматривает единого умысла при совершении подсудимым указанных преступлений, несмотря на прошедший непродолжительный период времени между совершением данных преступлений, исходя из разных адресатов, разного объема сильнодействующего вещества, наличия двух разных посылок с различными трек-номерами, что позволяет сделать вывод о том, что умысел на совершение каждого из установленных преступлений возник у ФИО14 не единовременно.

Вопреки позиции подсудимого, указанные преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 226.1; п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ совершены ФИО5 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с распределением ролей, поскольку судом установлены совместные и согласованные действия подсудимого ФИО5 и неустановленного лица, совершённые после предварительной договорённости и соответствующей подготовки, направленные на достижение цели – контрабанды, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, что подтверждается вышеприведёнными доказательствами по уголовному делу, исследованных судом, в том числе показаниями ФИО5, данными в качестве подозреваемого, из которых следует, что он заинтересовался оптовой продажей сильнодействующего вещества, нашел соответствующего, неустановленного органами предварительного расследования сбытчика, с которым договорился о своей ежемесячной оплате в размере 60 000 рублей за продажу соматотропина, а также вел и предоставлял неустановленному лицу отчеты о проделанной работе, осуществлял переписку о продаже сильнодействующего вещества, что также подтверждается протоколом осмотров предметов – телефонов, находящихся в пользовании ФИО5

При таких обстоятельствах, вину подсудимого ФИО29 в совершении данных преступлений суд считает установленной и доказанной, и квалифицирует действия ФИО5:

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) – как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) – как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) – как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) – как незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, исходя из целей применения уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления, высокой степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории указанных преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО5 по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании пароля от его телефона, который впоследствии был осмотрен и приобщен к делу в качестве доказательства, имеющий интересующую следствие информацию.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5 суд учитывает фактическое признание вины по каждому преступлению, раскаяние в содеянном, также подсудимый положительно характеризуется 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, а потому при назначении наказания за каждое совершенное преступление, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, у психиатра и нарколога на учетах не состоит, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства их совершения, объект преступного посягательства, связанного со здоровьем граждан, данные о личности ФИО5, его роли при совершении каждого преступления, суд полагает, что цели уголовного наказания, направленные как на восстановление социальной справедливости, так и исправление осужденного будут достигнуты путем назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, с учетом принципа идивидуализации наказания, не находя оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, при назначении наказания по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ, с учетом характера совершенного преступления, связанного с извлечением незаконной материальной выгоды, с назначением ему дополнительного наказания в виде штрафа по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ.

При этом, совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает исключительными обстоятельствами, и полагает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 226.1 УК РФ

При определении размера назначаемого дополнительного наказания в виде штрафа, суд учитывает материальное и имущественное положение подсудимого, и его семьи, наличие трудоустройства. Оснований для рассрочки штрафа судом не усматривается.

Принимая во внимание, что ФИО5. осознал противоправность своих действий, раскаялся в содеянном, а также учитывая совокупность изложенных выше смягчающих обстоятельств, в том числе наличие у подсудимого родителей, которым он оказывает помощь, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, его социальной адаптации, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, и считает возможным применить при назначении наказания в виде лишения свободы ФИО5 положения ст.73 УК РФ, с возложением на него на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение определенных обязанностей.

При этом, учитывая вышеизложенные смягчающие вину подсудимого ФИО5 обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч. 2 ст.226.1 УК РФ.

Указанное наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает соразмерным и достаточным, для достижения целей наказания, сформированных положениями ст. 43 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО5 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных как основных, так и дополнительных наказаний.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек в виде денежных сумм, выплаченных адвокату в период предварительного расследования по назначению следователя, суд, руководствуясь ч.ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ, приходит к выводу о необходимости возмещения их за счет средств федерального бюджета.

Суд полагает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. Одновременно суд руководствуется положениями п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, в соответствии с которыми изъятые и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» модель «iPhone 7», IMEI: №, в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» №; мобильный телефон (смартфон) марки «LG G6» модель «LG-H873», IMEI: №, в корпусе черного цвета; мобильный телефон (смартфон) марки «LG G6» модель «LG-H873», IMEI: №, в корпусе серого цвета, изъятые у подсудимого ФИО5 - подлежат конфискации, то есть безвозмездному изъятию и обращению в доход государства - Российской Федерации, как средства совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234; п. «в» ч. 2 ст. 226.1; ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконных действий с отправлением с трек-номером №) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных как основных, так и дополнительных наказаний назначить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят) тысяч рублей.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в данный орган на регистрацию в установленные дни.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч.1 ст. 31 Уголовно-Исполнительного Кодекса РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты, обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных адвокату, действовавшему в защиту интересов подсудимого в соответствии со ст. 132 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон (смартфон) марки «iPhone» модель «iPhone 7», IMEI: №, в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» №G+; мобильный телефон (смартфон) марки «LG G6» модель «LG-H873», IMEI: №, в корпусе черного цвета; мобильный телефон (смартфон) марки «LG G6» модель «LG-H873», IMEI: №, в корпусе серого цвета, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ - в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ по вступлению приговора в законную силу конфисковать в доход государства - Российской Федерации;

- ответ на запрос из ПАО «Мегафон» с приложением CD-R диска, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, диск CD-R с ответом на запрос ООО «Портал», ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», ответ на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», ответ на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», ответ на запрос ООО «СкайНэт» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк», хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле весь срок хранения;

- флакон с жидкостью массой 40,29г., которая является раствором содержащим сильнодействующее вещество – соматотропин, флаконы с жидкостью массой 84,25г., которая является раствором содержащим сильнодействующее вещество – соматотропин, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- десять пустых флаконов, упакованные в сейф-пакет № В 00032608, двадцать пустых флаконов упакованные в сейф-пакет № хранящиеся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- ежедневник «Expert complete», хранящийся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- пакет зеленого цвета, поступивший с заключением эксперта №э-10 от ДД.ММ.ГГГГ с содержимым – веществом массой 1527,95 грамма, содержащим сильнодействующее вещество – соматотропин, хранящийся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- рулон наклеек, складные картонные коробки, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- лоток из полимерного материала черного цвета с 10 флаконами из прозрачного стекла, с 10 пластиковыми защитными крышками черного цвета, с 10 крышками из металла серебристого цвета, хранящиеся в 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сейф-пакет №, с содержимым – веществом массой 39,19 грамма, наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), хранящийся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- банку из прозрачного бесцветного стекла; банка из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная навинчивающаяся крышкой из металла серого цвета; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки; пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с комплементарной застежкой; пакет из полимерного материала черного цвета с овальными вставками из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 3 упаковки из прозрачного бесцветного полимерного материала, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению судом апелляционной инстанции, если они поступили не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: подпись Р.А. Гридяева

Копия верна: судья: Р.А. Гридяева